第三回芸術と文化環境分科会議事要旨

開催日時：令和３年７月９日 ２１：００～２２：００

開催場所：オンライン（zoom会議室）

出席者：伊藤博明、上原麻有子、小田部胤久、佐野みどり、澁谷政子、武田宙也、

永井由佳里、吉岡洋、渡辺裕

【議題】

（１）第二回分科会議事録の確認

（２）今期活動の課題

①22期提案の翻訳センターの再検討

②新たな提言に向かって

③学術会議及び本分科会の今期活動の方針をめぐって

翻訳センター構想に関する提案内容について改めて情報共有を行い、今期の

提言や活動にどのようにつなげていくべきか意見交換を行った。

「提言」にこだわらず他分科会や第２部・第３部と連携できる活動が望まし

いという今期の学術会議全体の方針をふまえ、新たな視点で今後さらに検討

する。

（３）報告

①公開シンポジウム「文化の互換可能性―継承、翻訳、再生―」（7/18）の開

催について

開催方法等について最終確認を行った。

・ハイフレックス方式で開催。基本 zoom 参加、登壇者の一部は京都大学会場

から参加。

・zoom IDは７月 15日以降、申込者にメールで送信。

・シンポジウムは zoom で録画。公開については終了後に登壇者等の意向によ

り決定。

 ②その他

 ８月１０日までに各分科会活動報告を提出。

 提言のあり方等について意見があれば、吉岡哲学委員長にメール等で提出す

る。

以上